4

[image: image1.png]S

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от                        №
г. Саратов

О внесении изменений в приказ

министерства образования
Саратовской области

от 5 июля 2023 года № 1123
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года
№ 152-ФЗ «О персональных данных», во исполнение протеста прокуратуры Саратовской области от 13 февраля 2024 года № 07-11-2024/1238-24-20630001 на приказ министерства образования области от 5 июля 2023 года № 1123 «Об утверждении порядка выплаты денежного поощрения победителям и призерам регионального и заключительного этапов всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам государственных, муниципальных и частных общеобразовательных организаций в Саратовской области»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.
Внести в приказ министерства образования области от 5 июля 2023 года № 1123 «Об утверждении порядка выплаты денежного поощрения победителям и призерам регионального и заключительного этапов всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам государственных, муниципальных и частных общеобразовательных организаций в Саратовской области» следующие изменения:
в приложении:
пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6.
Для получения денежного поощрения победители и призеры регионального и заключительного этапов олимпиады или родители (законные представители) в срок до 15 октября текущего года предоставляют в министерство образования Саратовской области, следующие документы:

заявление обучающегося и родителя (законного представителя) о выплате денежного поощрения по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;

документ, удостоверяющий личность обучающегося;

при получении денежного поощрения родителями законными представителями паспорт родителя (законного представителя);

согласие на обработку персональных данных или согласие родителей на обработку персональных данных обучающегося по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;

реквизиты банковского счета для зачисления денежного поощрения.»;
приложение № 1 к Порядку выплаты денежного поощрения победителям и призерам регионального и заключительного этапов всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам государственных, муниципальных и частных общеобразовательных организаций в Саратовской области изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему приказу;
приложение № 2 к Порядку выплаты денежного поощрения победителям и призерам регионального и заключительного этапов всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам государственных, муниципальных и частных общеобразовательных организаций в Саратовской области изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

2.
Отделу аналитической и организационной работы управления развития профессионального образования и организационной работы в течение одного рабочего дня со дня его подписания:
2.1.
направить копию настоящего приказа в министерство информации и массовых коммуникаций Саратовской области для его государственной регистрации и официального опубликования;

2.2.
разместить данный приказ на официальном сайте министерства образования Саратовской области.

3.
Отделу правовой работы управления правовой и кадровой работы направить копию настоящего приказа:

3.1.
в прокуратуру Саратовской области в течение трех рабочих дней со дня его подписания;

3.2.
в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области в течение семи дней после дня первого официального опубликования.

5.
Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра – начальника управления общего и дополнительного образования.
Заместитель Председателя Правительства

Саратовской области – министр образования

Саратовской области                                                                         М.И. Орлов
Приложение № 1

к приказу министерства образования

Саратовской области

от _______________ № __________

«Приложение № 1

к Порядку выплаты денежного поощрения победителям и призерам

регионального и заключительного этапов всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам государственных, муниципальных и частных общеобразовательных организаций в Саратовской области
Заместителю Председателя Правительства Саратовской области –

министру образования Саратовской области

___________________________________

(фамилия, имя, отчество)

_____________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) обучающегося)
_________________________________________________________

проживающего (-ей) по адресу:

____________________________________________________________________,

_________________________________

номер телефона____________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

	Я,

фамилия

имя

отчество
прошу рассмотреть представленные мною документы и назначить мне денежное поощрение как победителю и (или) призеру регионального и (или) заключительного этапов всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательному предмету (указать)

О себе сообщаю следующее:

Место работы:  ___________________________________________________

__________________________________________________________________.
(сокращенное наименование общеобразовательной организации)

Номер свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории Российской Федерации (ИНН) _____________________
Номер страхового индивидуального лицевого счета застрахованного лица в системе персонифицированного учета Пенсионного фонда Российской Федерации (СНИЛС) ________________________________________________
Приложение:

1. Копия документа, удостоверяющего личность.

2. Выписка из банка с реквизитами счета для зачисления денежного поощрения;

 «____»__________20___ г.                       ______________ /_______________/

                                                                                                                   Подпись             Расшифровка подписи ».
Приложение № 2

к приказу министерства образования

Саратовской области

от _______________ № __________

«Приложение № 2
к Порядку выплаты денежного поощрения победителям и призерам

регионального и заключительного этапов всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам государственных, муниципальных и частных общеобразовательных организаций в Саратовской области
Согласие на обработку персональных данных

Я, ____________________________________________________________(ФИО),

зарегистрированный по адресу: ______________________________________ ________________________________________________________________
_________________________________________________________________, дата рождения ______________________, паспорт ____________________ выдан__________________________________________________________
______________________________________________________(кем и когда), в соответствии с п. 1 ст. 9 Закона РФ от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие уполномоченным должностным лицам министерства образования Саратовской области и государственного казенного учреждения Саратовской области «Центр бухгалтерского и административного обеспечения образования» на обработку моих персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; тип документа, удостоверяющего личность; данные документа, удостоверяющего личность; место работы, должность; контактный телефон; ИНН; СНИЛС.
Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях начисления мне единовременной выплаты как победителю или призеру регионального или заключительного этапов всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам государственных, муниципальных и частных общеобразовательных организаций в Саратовской области.
Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией, обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

Я проинформирован, что министерство образования Саратовской области и государственное казенное учреждение Саратовской области «Центр бухгалтерского и административного обеспечения образования» гарантирует обработку моих персональных данных в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

Срок действия данного согласия 1 год со дня подписания.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему  письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах.

 «___»_________20______ г.                _______________ /_______________/

                                                                                                               Подпись                 Расшифровка подписи
Согласие

родителя (законного представителя)

на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных

своего несовершеннолетнего ребенка

Я, _______________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью)

__________________________________________________________________
(паспорт: серия, номер, когда и кем выдан)_____________________________

__________________________________________________________________являясь законным родителем/опекуном ребенка: ________________________

__________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество ребенка полностью)

Место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной организации): ______________________________________________________ __________________________________________________________________ Класс обучения __________________________

Дата рождения ребенка (число, месяц, год): _____________________________ Гражданство: ______________________________________________________ Паспортные данные/данные свидетельства о рождении ребенка (серия, номер, дата выдачи, кем выдан): __________________________________________________________________ __________________________________________________________________

Номер страхового пенсионного свидетельства ребенка: ___________________ Домашний адрес (с индексом):________________________________________ __________________________________________________________________ Домашний телефон (с кодом) _________________________________________ Адрес электронной почты ребенка: ____________________________________

В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку (далее - Оператор) персональных данных моего ребенка: фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты рождения, гражданства, паспортных данных/данных свидетельства о рождении, сферы научных и учебных интересов, номера страхового пенсионного свидетельства, домашнего адреса, телефона, адреса электронной почты,
с целью формирования регламентированной отчетности, размещения части данных (фамилии, имени, отчества, даты рождения, класса, места учебы)
в региональной базе данных о достижениях одаренных детей и их педагогах-наставниках, а также в свободном доступе в сети Интернет.

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях начисления моему ребенку единовременной выплаты как победителю или призеру регионального или заключительного этапов всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам государственных, муниципальных и частных общеобразовательных организаций в Саратовской области.
Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении персональных данных моего ребенка, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией, обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

Я проинформирован, что министерство образования Саратовской области и государственное казенное учреждение Саратовской области «Центр бухгалтерского и административного обеспечения образования» гарантирует обработку персональных данных моего ребенка в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

Срок действия данного согласия 1 год со дня подписания.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему  письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в интересах своего ребенка.
«_____»______________ 202_г. _______________________________________

подпись
расшифровка
Согласие на обработку персональных данных,
разрешенных субъектом персональных данных для распространения

«____» _______________ 20__г.

	Я,

	(указывается фамилия, имя и отчество субъекта персональных данных)

	Реквизиты документа, удостоверяющего личность субъекта персональных данных:

	Наименование документа

	Серия

	номер

	дата выдачи

	Кем выдан

	Адрес места жительства (регистрации):

	Номер телефона

Адрес электронной почты

руководствуясь статьей 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» предоставляю министерству образования Саратовской области (далее – Оператор), согласие на обработку моих персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения (далее – согласие).

Оператор вправе осуществлять обработку предоставляемых персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения:

	Категория персональных данных
	Перечень персональных данных
	Разрешение к распространению (да/нет)
	Условия и запреты

	Персональные данные
	фамилия

	имя

	Отчество (при наличии)

	год рождения

	месяц рождения

	дата рождения

	место рождения

	гражданство

	адрес регистрации и фактического проживания

	данные документа, удостоверяющего личность

	сведения об образовании, реквизиты документа об образовании, профессии, специальности и квалификации

	семейное положение

	страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС)

	идентификационный номер налогоплательщика (ИНН)

	сведения о трудовой деятельности, занимаемых должностях

	номер телефона

	адрес электронной почты

	Другая информация, относящаяся к субъекту персональных данных (при необходимости)

	Биометрические персональные данные
	фотографии (фотографическое изображение лица)

Сведения об информационных ресурсах оператора, посредством которых будет осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с персональными данными субъекта персональных данных: https://olymp.soiro.ru/, olimpiada.ru.

Целью обработки персональных данных является надлежащее выполнение Оператором своих обязательств в рамках оказании услуг, вытекающих из федеральных законов, иных правовых актов, в том числе актов федеральных органов исполнительной власти.

Категории и перечень персональных данных, для обработки которых субъект персональных данных устанавливает условия и запреты, а также перечень устанавливаемых условий и запретов (заполняется по желанию субъекта персональных данных): ______________________________________

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться Оператором, осуществляющим обработку персональных данных, только по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго определенных сотрудников, либо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных данных (заполняется по желанию субъекта персональных данных): _____________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Согласие действует с момента предоставления его Оператору в течение неопределенного срока (или до достижения целей обработки персональных данных) и может быть отозвано путем направления Оператору заявления в свободной письменной форме об отзыве согласия, при этом Оператор прекращает обработку персональных данных и уничтожает их, за исключением персональных данных, включенных в документы, обязанность по хранению которых прямо предусмотрена законодательством и внутренними документами Оператора. Хранение таких персональных данных осуществляется Оператором в течение срока, установленного законодательством и внутренними документами оператора.

В случае отзыва настоящего согласия персональные данные, включенные в документы, образующиеся в деятельности Оператора, в том числе во внутренние документы Оператора в период действия согласия, могут передаваться третьим лицам в объеме и случаях, указанных в настоящем согласии.

Подпись субъекта персональных данных:

_______________________________ (_______________________________)
                                     Подпись                                                                                              Ф.И.О.                                              ».